DECRETO N° 023/2023, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

Nomeia os membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - Conselho do FUNDEB do município
de Iraceminha e dá outras providências.

JEAN CARLOS NYLAND, Prefeito municipal de Iraceminha, Estado de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 99 da Lei Orgânica Municipal
de 05 de Julho de 1990 e o que determina a Lei Municipal n.° 1484/2021 de 27 de Abril de
2021:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB do município de
Iraceminha (SC), para a gestão 2023/2026, conforme segue:

I) Representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da
Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente:

Titular: Vanessa Daiane Rauber
Suplente: Claudecir Antonio Parisoto

Titular: Diego Andre Rauber
Suplente: Valdecir Gastaldo

II) Representante dos professores da educação básica pública:
Titular: Iraci Claudia Folleto
Suplente: Marciane Suzana Balbinot Boff

III) Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Publicas:
Titular: Odete Marlene Bertotti
Suplente: Sandra Fatima Zanella

IV) Representantes dos servidores técnico-administrativos das Escolas básicas
Publicas:

Titular: Damaris Ventura
Suplente: Gelci De Costa Balbinot

V) Representantes das Associações de Pais de Alunos das escolas básicas públicas:
Titular: Jair Ferreira da Silva
Suplente: Gracieli Aparecida da Silveira

Titula: Maria Silvana Chagas
Suplente: Luciane Ines Gentilini Filipin

VI) Representantes dos estudantes da educação básica pública, dos quais 1 (um)
indicado pela entidade de estudantes secundaristas.

Titular: Gabrieli Pasqualotto
Suplente: Bianca Vivian Assoni

Titular: Raiane Defaveri
Suplente: Agata Elis Barbosa

VII) Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular: Solange Maria Bertoldo Bulegon
Suplente: Carla Beginini

VIII) Representantes do Conselho Tutelar.
Titular: Marilita Mezzomo Marli Horn
Suplente: Rosani Diel

VIV) Representantes da Sociedade Civil

Titular: Ketling Jahnke
Suplente: Ornélio Frank

Titular: Rosilei Balbinot
Suplente: Alencar João Seifert

Art. 2° - O exercício do mandato dos membros nomeados no artigo anterior é
considerado de relevante interesse público, de forma que não caberá remuneração de nenhuma
espécie nem gerará vinculo empregatício.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário em especial o decreto
016/2023.

Iraceminha (SC), 22 de fevereiro de 2023.

JEAN CARLOS NYLAND
Prefeito Municipal